
   
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD/244         DEL      13/02/2018   

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO: Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo 

UFFICIO: Programmazione Faunistico-Venatoria ed ittico sportiva, misure di protezione passiva 

delle colture e degli allevamenti dai predatori selvatici, risarcimento danni da fauna selvatica  

 

Oggetto: Impegno di spesa fornitura di mangime per l’allevamento dell’ittiofauna presente  presso il Centro 

Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I)  anno 2018   URGENTE.  CIG  ZED223124E. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che: 

 Il Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo ( sede di Avezzano)  del 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale  e della Pesca risulta vacante;  

 Il presente provvedimento ha carattere di urgenza e di indifferibilità; 

 

VISTA la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province;  

 

VISTA la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla regione Abruzzo 

con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n°135 del 4 novembre 

2016;  

 

VISTO in particolare l’Accordo allegato A1 alla DGR citata, per la parte relativa alla riassunzione 

delle funzioni svolte dalla Provincia dell’Aquila in materia di caccia e pesca nelle acque interne (art. 3 

c.1 lett. h, L.R. n. 32/2015);  

 

RILEVATO che per effetto dell’Accordo stipulato, è entrato nella disponibilità della Regione il 

complesso del Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I) presso il quale sono allevate 

trote di ceppo autoctono  utilizzate per il ripopolamento dei corsi d’acqua abruzzesi;  

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in  materia di caccia e pesca nelle acque 

interne riassunte dalle Province -a far data dal 4 novembre 2016- attraverso il Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca competente per materia; 

 

VISTA la determinazione DPD023/139 del 28 agosto 2017 con la quale, all’esito della procedura di 

gara avviata,  è stata aggiudicata in via definitiva alla ditta “Coop. Sociale Integrata Amiternum 

L’Aquila, la gestione operativa del Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I) 

dell’Aquila fino al 31 agosto 2018; 

 

CHE nel conseguente contratto stipulato  è  previsto l’impegno della “Coop. Sociale Integrata 

Amiternum” a fornire agli animali in allevamento il mangime fornito dalla Regione Abruzzo; 

 

RILEVATO che presso il CISI è in uso da alcuni anni quale mangime degli animali in allevamento il 

prodotto della Veronesi che ha dato ottimi risultati ed è opportuno mantenere lo stesso prodotto a 



garanzia della salute delle trote;  

 

VISTO il fabbisogno annuale di mangime, predisposto dalla Cooperativa Amiternum   necessario per 

gli animali in allevamento presso il CISI per l’anno 2018,   come di seguito specificato:  

 Reprolife       mm. 5      q.li  20 

 Vita 3G            mm. 3     q.li  60 

 Vita  2   mm. 2     q.li  12 

 Vita  1   mm. 1     q.li  12 

 Vita  0,8 mm. 0,8   q.li    6 

 Vita  0,5 mm. 0,5   q.li    6 

 

VERIFICATO che: 

 in merito all’acquisizione della fornitura in oggetto non sono attive Convenzioni quadro della 

Consip, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e smi ; 

  non sono in offerta  sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione prodotti per la 

tipologia del bene che interessa (mangimi per pesci); 

 dalle FAQ pubblicate sul portale CONSIP è previsto espressamente che, “nel caso in cui la 

tipologia di bene / servizio non è presista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico il bene 

/ servizio di interesse non è negoziabile in alcun modo sul MePA. e pertanto l'acquisto quindi 

non può essere fatto tramite il MePA.”  

 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017e in 

particolare: 

 l'articolo 36 comma 2 lettera a), che stabilisce che, per affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 l’articolo 32 comma 2 che prevede nelle procedura di cui all’art. 36 , comma 2 lett. a)si può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina semplificata;  

 

PRESO ATTO che da una indagine diretta presso la Ditta VERONESI  ( produttrice dei mangimi) 

risulta che accordi commerciali vietano la vendita diretta nelle aree dove esiste un fiduciario di zona, e 

che pertanto si è  obbligato a ricorrere esclusivamente  alla concessionaria STEMA dell’Aquila;  

 

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta STEMA Prot. RA 0032813/18 del 05/02/2018 con le 

quotazioni valide per tutto  l’anno 2018:  

 Reprolife       mm. 5       € 205,52 al q.le  + iva 4%   per q.li  20  €   4.274,82 

 Vita 3G            mm. 3     € 184,30 al q.le  + iva 4%   per  q.li 60   € 11.500,32 

 Vita  2   mm. 2      € 222,75 al q.le + iva 4%   per q.li  12   €   2.779,92 

 Vita  1   mm. 1      € 266,70 al q.le + iva 4%   per q.li  12   €   3.328,42 

 Vita  0,8 mm. 0,8    € 276,10 al q.le + iva 4%   per q.li    6   €   1.722,86 

 Vita  0,5 mm. 0,5    € 302,40 al q.le + iva 4%   per q.li    6   €   1.886,98 

         Per un totale di € 25.493,32 

 

RITENUTO per la specificità del prodotto da acquistare di  procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi  comma 2 dell’articolo 36, alla lettera) alla ditta STEMA S.R.L., Via Ulisse Nurzia, n. 28 67100 

L’Aquila concessionario della ditta VERONESI; 

 

RITENUTO di procedere all’impegno per il totale del fabbisogno di mangime necessario per il 2018, 

provvedendo all’acquisto del mangime attraverso forniture periodiche, nel  limite della spesa totale 

annua impegnata, sulla base dei bisogni che saranno evidenziati  dalla Cooperativa Amiternum;  



 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, trattandosi di mera fornitura di materiale, le 

prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC 

on line ed il possesso del requisito della idoneità professionale attraverso l’acquisizione del certificato 

di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di L’Aquila; 

 

VISTA la disponibilità dei fondi sul capitolo 142331 art. 5 del bilancio finanziario gestionale 

2018/2020; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart  CIG  

ZED223124E  tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa : 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla Ditta STEMA S.R.L., Via Ulisse Nurzia, n. 

28 67100 L’Aquila-  la fornitura  per l’anno 2018 del mangime per le esigenze dell’allevamento 

dell’ittiofauna  presso il CISI indicato in premessa; 

2. di autorizzare l’impegno della relativa spesa totale annuale ammontante a € 24.512,80  oltre iva al 

4% ( pari a € 980,52)  per un totale di €  € 25.493,32  compreso IVA, sul capitolo 142331 art. 5, 

del bilancio finanziario gestionale 2018/2020, che presenta sufficiente disponibilità;  
importo Anno  esigibilità 

€ 25.493,32   2018 

3. di procedere all’acquisto del mangime attraverso forniture periodiche, nel  limite della spesa totale 

annua impegnata, sulla base dei bisogni che saranno evidenziati  dalla Cooperativa Amiternum ; 

4. di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione del responsabile dell’esecuzione 

identificato nel Presidente della cooperativa Amiternum che gestisce il CISI; 

5. di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", secondo le vigenti disposizioni.  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dr. Antonio Di Paolo 
Firmato digitalmente 

  

             L’Estensore                La Responsabile dell’Ufficio 

    Dr. Angelo Massaro      Dr.ssa Antonella Gabini 

Firmato elettronicamente                                                                  Firmato elettronicamente 

 


